
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 613 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

32
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 18
ης

 Ιουλίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 18
η
 Ιουλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 32/12-07-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (22) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 5] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] Αγγελής 

Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος και 8] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης - τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

……………………………………………………………………………………………… 
Στην αρχή, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το κατεπείγον θέμα: «Προγραμματισμός προσλήψεων 

ΥΕ Καθαριστριών/στών Σχολικών Μονάδων, με σχέση εργασίας ΙΔΟΧ για το έτος 2025 (σχολικό 

έτος 2025-2026)», (σχετικό το υπ’ αριθ. 9994/16-07-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου με το 

οποίο διαβιβάζει την αριθ. 9981/16-07-2024 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας και 

Αυτεπιστασίας - Δ/νση Παιδείας και Αθλητισμού – Τμήμα Σχολείων), η οποία έχει ως εξής: 

«Προς- Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - (δια του κ. Δημάρχου). – Έχοντας υπόψη: - 1. 

Τα άρθρα 72 και 76 του Ν.3852/2010. - 2. Το άρθρο 7 της αρ. 55472/23-07-2021 (ΦΕΚ 3352 Β΄) 

Υπουργικής Απόφασης. - 3.Το ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.91/οικ.12793/10-7-2024 (ΑΔΑ: ΡΟΞΛ46ΜΤΛ6-

ΑΒ7) εξ. επείγον έγγραφο ΥΠΕΣ - 4.Το αρ. Η.Π 985715-7-2024  έγγραφο Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών - 5.Το άρθρο 51 του Ν.4622/2019(ΦΕΚ Α΄133) και το άρθρο 25 του Ν. 

4829/2021 (ΦΕΚ Α΄166). - 6.Την αρ. Η.Π  9857/16-07-2024 βεβαίωση εγγραφής πιστώσεων 

στους προϋπολογισμούς πιστώσεων ετών 2025-2026 του Τμήματος Λογιστηρίου. - Στις (257) 

σχολικές μονάδες του Δήμου Πατρέων κατά το προηγούμενο σχολικό έτος 2023-2024 

απασχολήθηκαν (180) εργαζόμενες/οι ΙΔΟΧ δεκάμηνης σύμβασης, (50) καθαρίστριες ΙΔΑΧ,  (13) 

εργαζόμενες κοινωφελούς εργασίας ΔΠ 2/2022 και (12) παρατασιούχες κοινωφελούς 

προηγουμένων ετών (για χρονικό διάστημα μερικών μηνών) και (4) εργαζόμενες/οι στο ΔΙΕΚ και 

Σ.Δ.Ε. - Ο αριθμός των (259) εργαζομένων έχει ήδη  μειωθεί κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους 

ως εξής: απουσιάζει μακροχρόνια ,μία  (1) καθαρίστρια Ι.Δ.Α.Χ. με άδεια άνευ αποδοχών, (5) 

ακόμα καθαρίστριες Ι.Δ.Α.Χ. συνταξιοδοτήθηκαν και αναμένονται να συνταξιοδοτηθούν ακόμα 

(4) μέχρι τέλος του έτους 2024. Όλες οι εργαζόμενες κοινωφελούς εργασίας και  όλοι/ες οι 

παρατασιούχοι/ες με δικαστικές αποφάσεις έχουν αποχωρήσει  πριν τη λήξη του τρέχοντος 

σχολικού έτους. - Με την αποχώρηση των εργαζομένων κοινωφελούς εργασίας και των 

παρατασιούχων  δικαστικών αποφάσεων, μειώθηκε ήδη το υπάρχον προσωπικό καθαριότητας, 

κατά (25) άτομα στην αρχή του διδακτικού έτους και θα μειωθεί κατά (29) άτομα με τις μέχρι 

τώρα επικείμενες συνταξιοδοτήσεις. - Σύμφωνα με τις υπηρεσιακές μας ανάγκες- δεδομένης της 

απόφασης για την αύξηση ωραρίου των ολοήμερων τμημάτων μέχρι τις 17:30 στα δημοτικά και 

νηπιαγωγεία του Δήμου Πατρέων δηλαδή σε 95 από τα 99 συνολικά ή αλλιώς σε ποσοστό 96% 

των σχολικών συγκροτημάτων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης- ο αριθμός  προσωπικού καθαριότητας 

ΑΔΑ: 9ΥΜΔΩΞΙ-ΜΟ4



2 

 

θα έπρεπε (με φειδώ και ορθή κατανομή) να ανέρχεται συνολικά ,τουλάχιστον σε (270) άτομα. 

Μέρος της μισθοδοσίας και των ασφαλιστικών εισφορών καλύπτεται από την χρηματοδότηση του 

ΥΠΕΣ και το υπόλοιπο από ίδιους πόρους του Δήμου Πατρέων. - Αν ληφθούν υπόψη α) οι 

απρόβλεπτες και έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους, όπως: 

μακροχρόνιες και βραχυχρόνιες αναρρωτικές άδειες, άδειες ασθένειας τέκνων, γονικές άδειες 

,κανονικές άδειες, κ.λ.π. β)  οι επικείμενες συνταξιοδοτήσεις και αποχωρήσεις καθαριστριών 

Ι.Δ.Α.Χ, γ) οι αυξημένες ανάγκες καθαρισμού που  δεν καλύφθηκαν επαρκώς ούτε στη φετινή 

σχολική χρονιά, δ) το γεγονός ότι το τακτικό  προσωπικό καθαριότητας (ΙΔΑΧ) τα τελευταία 

χρόνια  αντιστοιχεί μόλις στο 20%-23% του απασχολούμενου προσωπικού καθαριότητας, 

απαιτείται ένας αριθμός (40) επιπλέον εργαζομένων Ι.Δ.Ο.Χ.,(υπολογισμός με αντικειμενικά 

κριτήρια), για τον καθαρισμό των σχολικών μονάδων που είναι δύσκολο να εξασφαλιστεί. - 

Συνολικά το απαιτούμενο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ ΥΕ Καθαριστριών/στών Σχολικών Μονάδων 10-

μηνης σύμβασης, πλήρους ωραρίου, θα πρέπει να ανέρχεται τουλάχιστον σε (218) άτομα. - Οι 

πιστώσεις για την μισθοδοσία και τις  ασφαλιστικές εισφορές των παραπάνω εργαζομένων θα 

εγγραφούν σε αντίστοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του Δήμου Πατρέων των ετών 2025 

και 2026 ,κατόπιν εγκριθείσας κρατικής επιχορήγησης και θα εγγραφούν όπως φαίνεται 

παρακάτω. -  

                             ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

Κ.Α  Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ - (218) ΥΕ 

Καθαριστριών/ων Σχολικών Μονάδων, πλήρους 

απασχόλησης-10μηνης σύμβασης ,από 01/09/2025 

έως 31/12/2025  

  1.063.000,00 € 

Κ.Α  Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ- (218)   ΥΕ  

Καθαριστριών/ων  Σχολικών Μονάδων πλήρους 

απασχόλησης, 10μηνης σύμβασης, από 01/09/2025 

έως 31/12/2025 

    261.000,00 € 

 

-Συνολικό κόστος οικονομικού έτους 2025 για 218 άτομα: - 1.324.000,00€ -  

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2026 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

Κ.Α  Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ - (218) ατόμων  ΥΕ 

Καθαριστριών/ων Σχολικών Μονάδων, πλήρους 

απασχόλησης -10μηνης σύμβασης, από 

01/01/2026- 30/06/2026  

 

  1.595.000,00 € 

Κ.Α  Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ- (218)   ΥΕ  

καθαριστριών/ων  Σχολικών Μονάδων , πλήρους 

απασχόλησης -10μηνης σύμβασης, πλήρους 

απασχόλησης  από 01/01/2026- 30/06/2026 

    393.000,00 € 

-Συνολικό κόστος οικονομικού έτους 2026 για 218 άτομα: 1.988.000,00€ - Παρακαλούμε για τη 

λήψη απόφασης που αφορά στην έγκριση πρόσληψης διακοσίων δεκαοκτώ (218) Υ.Ε 

καθαριστριών/στών, πλήρους απασχόλησης 6,5 ωρών ημερησίως, 10μηνης σύμβασης, για την 

κάλυψη των αναγκών καθαρισμού των σχολικών μονάδων του Δήμου Πατρέων για το έτος 2025, 

σχολικό έτος 2025-2026. - Η απόφαση απαιτείται προκειμένου να καταχωρηθούν από τον αρμόδιο 

υπάλληλο (χρήστη) τα αιτήματα πρόσληψης προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ στην εφαρμογή της 

Απογραφής( hr.apografi.gov.gr) και να συμπληρωθούν στα αντίστοιχα πεδία τα απαραίτητα 

στοιχεία στον ειδικό διαδικτυακό τόπο του ΥΠ.ΕΣ, για τον προγραμματισμό προσλήψεων 

καθαριστριών/στών ΙΔΟΧ για το επόμενο σχολικό έτος 2025-2026, σύμφωνα με το 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.91/οικ.12793/10-7-2024 (ΑΔΑ: ΡΟΞΛ46ΜΤΛ6-ΑΒ7) εξ. επείγον έγγραφο του 

ΥΠΕΣ, το αρ. Η.Π 985715-7-2024 έγγραφο Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και τις 

ισχύουσες χρονικές προθεσμίες. – Η Αντιδήμαρχος Παιδείας και Αυτεπιστασίας, κα Σίμου 

Αικατερίνη».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση της αρμόδιας 

εισηγήτριας-Αντιδημάρχου και κήρυξε το ως άνω θέμα κατεπείγον,  

ΑΔΑ: 9ΥΜΔΩΞΙ-ΜΟ4



3 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Σύμφωνα με: 

1. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

2. Το άρθρο 7 της αρ. 55472/23-07-2021 (ΦΕΚ 3352 Β΄) Υπουργικής Απόφασης 

3. Το ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.91/οικ.12793/10-7-2024 (ΑΔΑ: ΡΟΞΛ46ΜΤΛ6-ΑΒ7) εξ. επείγον 

έγγραφο ΥΠΕΣ 

4. Το αρ. Η.Π 985715-7-2024 έγγραφο Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών 

5. Το άρθρο 51 του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133) και το άρθρο 25 του Ν.4829/2021 (ΦΕΚ 

Α΄166) 

6. Την αρ. Η.Π.9857/16-07-2024 βεβαίωση εγγραφής πιστώσεων στους προϋπολογισμούς 

πιστώσεων ετών 2025-2026, του Τμήματος Λογιστηρίου 

 

και λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

Στις (257) σχολικές μονάδες του Δήμου Πατρέων κατά το προηγούμενο σχολικό έτος 

2023-2024, απασχολήθηκαν (180) εργαζόμενες/οι ΙΔΟΧ δεκάμηνης σύμβασης, (50) καθαρίστριες 

ΙΔΑΧ, (13) εργαζόμενες κοινωφελούς εργασίας ΔΠ 2/2022 και (12) παρατασιούχες κοινωφελούς 

προηγουμένων ετών (για χρονικό διάστημα μερικών μηνών) και (4) εργαζόμενες/οι στο ΔΙΕΚ και 

Σ.Δ.Ε.  

 Ο αριθμός των (259) εργαζομένων έχει ήδη μειωθεί κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους 

ως εξής: απουσιάζει μακροχρόνια, μία (1) καθαρίστρια Ι.Δ.Α.Χ. με άδεια άνευ αποδοχών, (5) 

ακόμα καθαρίστριες Ι.Δ.Α.Χ. συνταξιοδοτήθηκαν και αναμένονται να συνταξιοδοτηθούν ακόμα 

(4) μέχρι τέλος του έτους 2024. Όλες οι εργαζόμενες κοινωφελούς εργασίας και όλοι/ες οι 

παρατασιούχοι/ες με δικαστικές αποφάσεις έχουν αποχωρήσει πριν τη λήξη του τρέχοντος 

σχολικού έτους. 

 Με την αποχώρηση των εργαζομένων κοινωφελούς εργασίας και των παρατασιούχων 

δικαστικών αποφάσεων, μειώθηκε ήδη το υπάρχον προσωπικό καθαριότητας, κατά (25) άτομα 

στην αρχή του διδακτικού έτους και θα μειωθεί κατά (29) άτομα με τις μέχρι τώρα επικείμενες 

συνταξιοδοτήσεις. 

Σύμφωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες- δεδομένης της απόφασης για την αύξηση ωραρίου 

των ολοήμερων τμημάτων μέχρι τις 17:30 στα δημοτικά και νηπιαγωγεία του Δήμου Πατρέων, 

δηλαδή σε 95 από τα 99 συνολικά ή αλλιώς σε ποσοστό 96% των σχολικών συγκροτημάτων 

πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης- ο αριθμός προσωπικού καθαριότητας θα έπρεπε (με φειδώ και ορθή 

κατανομή), να ανέρχεται συνολικά, τουλάχιστον σε (270) άτομα. Μέρος της μισθοδοσίας και των 

ασφαλιστικών εισφορών καλύπτεται από την χρηματοδότηση του ΥΠΕΣ και το υπόλοιπο από 

ίδιους πόρους του Δήμου Πατρέων. 

Αν ληφθούν υπόψη: α) οι απρόβλεπτες και έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν κατά τη 

διάρκεια του σχολικού έτους, όπως: μακροχρόνιες και βραχυχρόνιες αναρρωτικές άδειες, άδειες 

ασθένειας τέκνων, γονικές άδειες ,κανονικές άδειες, κ.λ.π., β) οι επικείμενες συνταξιοδοτήσεις και 

αποχωρήσεις καθαριστριών Ι.Δ.Α.Χ., γ) οι αυξημένες ανάγκες καθαρισμού που δεν καλύφθηκαν 

επαρκώς ούτε στη φετινή σχολική χρονιά, δ) το γεγονός ότι το τακτικό προσωπικό καθαριότητας 

(ΙΔΑΧ) τα τελευταία χρόνια αντιστοιχεί μόλις στο 20%-23% του απασχολούμενου προσωπικού 

καθαριότητας, απαιτείται ένας αριθμός (40) επιπλέον εργαζομένων Ι.Δ.Ο.Χ., (υπολογισμός με 

αντικειμενικά κριτήρια), για τον καθαρισμό των σχολικών μονάδων, που είναι δύσκολο να 

εξασφαλιστεί.  

Συνολικά, το απαιτούμενο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. ΥΕ Καθαριστριών/στών Σχολικών 

Μονάδων 10-μηνης σύμβασης, πλήρους ωραρίου, θα πρέπει να ανέρχεται τουλάχιστον σε (218) 

άτομα.  

  

Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να καταχωρηθούν από τον αρμόδιο υπάλληλο 

(χρήστη) τα αιτήματα πρόσληψης προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ στην εφαρμογή της Απογραφής  

(hr.apografi.gov.gr) και να συμπληρωθούν στα αντίστοιχα πεδία τα απαραίτητα στοιχεία στον 

ειδικό διαδικτυακό τόπο του ΥΠ.ΕΣ, για τον προγραμματισμό προσλήψεων καθαριστριών/στών 

ΙΔΟΧ για το επόμενο σχολικό έτος 2025-2026, σύμφωνα με το ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.91/οικ.12793/10-7-

ΑΔΑ: 9ΥΜΔΩΞΙ-ΜΟ4



4 

 

2024 (ΑΔΑ: ΡΟΞΛ46ΜΤΛ6-ΑΒ7) εξ. επείγον έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ., το αρ. Η.Π 985715-7-2024 

έγγραφο Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και τις ισχύουσες χρονικές προθεσμίες, η Δημοτική 

Επιτροπή εγκρίνει την πρόσληψη διακοσίων δεκαοκτώ (218) Υ.Ε. καθαριστριών/στών, 

πλήρους απασχόλησης 6,5 ωρών ημερησίως, 10μηνης σύμβασης, για την κάλυψη των 

αναγκών καθαρισμού των σχολικών μονάδων του Δήμου Πατρέων για το έτος 2025, σχολικό 

έτος 2025-2026. 
 

Οι πιστώσεις για τη μισθοδοσία και τις ασφαλιστικές εισφορές των παραπάνω 

εργαζομένων θα εγγραφούν σε αντίστοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του Δήμου Πατρέων 

των ετών 2025 και 2026, κατόπιν εγκριθείσας κρατικής επιχορήγησης και θα εγγραφούν όπως 

φαίνεται παρακάτω: 

 

                             ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

Κ.Α  Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ - (218) ΥΕ 

Καθαριστριών/ων Σχολικών Μονάδων, πλήρους 

απασχόλησης-10μηνης σύμβασης ,από 01/09/2025 

έως 31/12/2025  

  1.063.000,00 € 

Κ.Α  Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ- (218) ΥΕ  

Καθαριστριών/ων  Σχολικών Μονάδων πλήρους 

απασχόλησης, 10μηνης σύμβασης, από 01/09/2025 

έως 31/12/2025 

    261.000,00 € 

 

Συνολικό κόστος οικονομικού έτους 2025 για 218 άτομα: 1.324.000,00€ 

 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2026 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

Κ.Α  Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ - (218) ατόμων ΥΕ 

Καθαριστριών/ων Σχολικών Μονάδων, πλήρους 

απασχόλησης -10μηνης σύμβασης, από 

01/01/2026- 30/06/2026  

 

  1.595.000,00 € 

Κ.Α  Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ- (218) ΥΕ  

καθαριστριών/ων  Σχολικών Μονάδων , πλήρους 

απασχόλησης -10μηνης σύμβασης, πλήρους 

απασχόλησης  από 01/01/2026- 30/06/2026 

    393.000,00 € 

 

Συνολικό κόστος οικονομικού έτους 2026 για 218 άτομα: 1.988.000,00€ 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΥΜΔΩΞΙ-ΜΟ4


		2024-07-18T11:52:25+0300
	Athens




